DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/01/2025 | Edição: 18 | Seção: 3 | Página: 42

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Catalão

EDITAL Nº 3, DE 23 DE JANEIRO DE 2025

Edital Específico para Realização de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de

Professor Substituto

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso das atribuições que lhe conferem

o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018 e o Decreto da Presidência da República Federativa

do Brasil, de 30 de janeiro de 2024, publicado no D.O.U. de 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2,

página 1; conforme os arts. 25 e 26 do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT;

tendo em vista o Edital de Condições Gerais nº 02/2025, torna públicas as condições específicas para

realização de Processo Seletivo Simplificado (PSS) para Contratação de Professor Substituto, no âmbito da

Universidade Federal de Catalão.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. As normas deste certame são aquelas estabelecidas no Edital de Condições Gerais nº

02/2025, de leitura obrigatória, complementadas pelas informações constantes deste edital, as Normas

Complementares de cada área, e quaisquer Editais Complementares que venham a ser publicados.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1. As inscrições serão feitas no período de 04 de fevereiro de 2025 a 16 de fevereiro de 2025,

pelo sítio da UFCAT - Portal de Seleção (https://portaldeselecao.ufcat.edu.br/), até as 14 horas (horário de

Brasília) da data prevista para o encerramento do período de inscrição.

2.2. O valor da taxa de inscrição é de R$ 50,00 (cinquenta reais).

3. DA ESPECIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

N° PROCESSO VAGAS
REGIME DE

TRABALHO

LOCAL DE

ATUAÇÃO

VENCIMENTO

BÁSICO + RT
ÁREA DO PSS CLASSE

FORMAÇÃO

EXIGIDA

23852.004038/2024-

10
01    40h Catalão/GO R$ 4.692,37

Administração

Geral
Assistente

Graduação e

Administraç

e Mestrado

em

Administraç

ou áreas afin

23852.004056/2024-

93
01 40h Catalão/GO R$ 4.692,37

Políticas

Educacionais

do Brasil;

Gestão e

Organização

do Trabalho

Pedagógico e

Currículo,

Cultura e

Avaliação

Assistente

Graduação e

Pedagogia e

Mestrado em

Educação.

23852.004167/2024-

08
02    40h Catalão/GO R$ 6.356,02 Física Adjunto

Doutorado e

Física.

23852.004294/2024-

07
01 40h Catalão/GO R$ 4.692,37 Química Assistente

Graduação e

Química

(Licenciatur

ou

Bacharelado

ou Química

Industrial co

Mestrado em

Química.

(2)

(1)

23852.004302/2024-

15
01 40h Catalão/GO R$ 4.692,37

Geografia

Física e Ensino
Assistente

Graduação e

Mestrado em

Geografia.

23852.004699/2024-

37
01    40h Catalão/GO R$ 4.692,37

Engenharia de

Produção
Assistente

Graduação e

Engenharia

Produção ou

Engenharia

Mecânica e

Mestrado em

Engenharia

Produção ou

Engenharia

Mecânica.

23852.006628/2024-

79
01 40h Catalão/GO R$ 3.924,53

Engenharia de

Minas
Especialista

Graduação e

Engenharia

Minas e

Especializaç

em

Engenharia

Minas,

Engenharia

Mineral ou

áreas afins.

23852.006770/2024-

16
01 40h Catalão/GO R$ 3.924,53

Enfermagem

Geral
Especialista

Graduação e

Enfermagem

e

Especializaç

em áreas da

saúde.

23852.008998/2024-

41
01 40h Catalão/GO R$ 3.412,63

Teoria da

Computação,

Análise e

Projeto de

Algoritmos,

Algoritmos e

Programação

de

Computadores,

Programação

Orientado

Objetos e

Linguagens de

Programação.

Auxiliar

Graduação e

Ciência da

Computaçã

   uma das vagas reservada às pessoas com deficiência, conforme disposto no item 6 do Edital

de Condições Gerais nº 02/2025.

   uma das vagas reservada aos candidatos negros, conforme disposto no item 7 do Edital de

Condições Gerais nº 02/2025.

   ENDEREÇOS:

CENTRO DE GESTÃO E NEGÓCIOS - CGEN/UFCAT

Campus I - Bloco M - Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, nº 1.120, Setor Universitário - Catalão/GO,

CEP 75.704-020.

Fone: (64) 3441-5326

E-mail: cgen@ufcat.edu.br

FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FAE/UFCAT

Campus I - Bloco H - Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, nº 1.120, Setor Universitário - Catalão/GO,

CEP 75.704-020.

Fone: (64) 3441-5308

E-mail: secretariafae@ufcat.edu.br

INSTITUTO DE FÍSICA - IF/UFCAT

Campus I - Bloco M - Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, nº 1.120, Setor Universitário - Catalão/GO,

CEP 75.704-020.

Fone: (64) 3441- 5322

(2)

(1)

(2)

(3)

E-mail: direcao.if@ufcat.edu.br / secretaria.if@ufcat.edu.br

INSTITUTO DE QUÍMICA - IQ/UFCAT

Campus I - Bloco M e N - Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, nº 1.120, Setor Universitário -

Catalão/GO, CEP 75.704-020.

Fone: (64) 3441- 5334

E-mail: iq@ufcat.edu.br

INSTITUTO DE GEOGRAFIA - IGEO/UFCAT

Campus I - Bloco A e B - Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, nº 1.120, Setor Universitário -

Catalão/GO, CEP 75.704-020.

Fone: (64) 3441- 5305

E-mail: igeo@ufcat.edu.br

FACULDADE DE ENGENHARIA - FENG/UFCAT

Campus I - Bloco O - Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, nº 1.120, Setor Universitário - Catalão/GO,

CEP 75.704-020.

Fone: (64) 3441-5376

E-mail: secadministrativa.feng@ufcat.edu.br

INSTITUTO DE BIOTECNOLOGIA - IBIOTEC/UFCAT

Campus I - Bloco M - Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, nº 1.120, Setor Universitário - Catalão/GO,

CEP 75.704-020.

Fone: (64) 3441-5365

E-mail: ibiotec@ufcat.edu.br

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Os contratos terão vigência a partir da publicação da portaria de contratação no Diário

Oficial da União, com encerramento previsto e especificado neste Edital Específico, com possibilidade de

prorrogação até o limite de 24 (vinte e quatro) meses.

4.2. É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar a publicação de todos os atos,

editais, comunicados e demais informações referentes ao Processo Seletivo Simplificado (PSS) no Diário

Oficial da União e no endereço eletrônico https://portaldeselecao.ufcat.edu.br/.

ROSELMA LUCCHESE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.